(182) Hic prætermissa videtur in cod. littera numeralis x, quandoquidem dies III kalend. octobr. a. I Ludovici V, quod tempus convenit cum die 29 septembr. a. Chr. 986, indict. xiv incurrit.

(183) Hujus chartæ tempus conjicitur ex charta

dictione (183) III. Erbertus scripsit, monachus et levita. »

Hæc res gesta magnum nobis generavit detrimentum, sicut jam prælibavimus; nam, defunctis his quibus prefata carta tenendi assensum præbuerat, eorum superstites, vi et impunitæ audaciæ præsumptione, per annorum multorum curricula tenere voluerunt. Quorum quedam mulier, nomine Adela, secularibus fulta præsidii, ictum cotidianæ excommunicationis scire per tria lustra sustinens, vix jam senio fessa et inrevocabili morte perterrita, dimisit invita, ferre timens excommunicationis vincula. De qua re XXX libræ nummorum sunt datæ duabus ejus filiabus et earum conjugibus, ut vel sic extingueretur immoderata eorum cupiditas, quæ quinquennio nobis quidem tacita fructum fundi sumere permisit. B Nunc autem rediviva, ebulliens, fas et nefas equa lance pensans, injuste usurpat quod reliquerat, beato Petro apostolo inspiciente et adhuc pia manu retinente vindictam.

CAPITULUM XLIII.

De consuetudine data a Walterio comite (183).

(Circa a. 1006.)

« In (184) nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Salubre atque utile et proficuum animæ nostræ judicamus, ut ex his quæ in præsentis seculo nobis a Deo collata sunt, Deo servientibus, pro salute animarum, concedamus. Quicquid enim in hoc mundo cernimus, momentaneum et transitorium et instabile omnino comprobamus. Idcirco ego Walterius (185), gratia Dei, comes, proiectum et salutem animæ meæ et conjugis meæ Adelidis filiorumque meorum, quicquid consuetudine temporali ad nos pertinere videtur de navibus Sancti Petri Jociacensis, per Sequanam transeuntibus prope nostrum castellum, quod vulgo dicitur Medanta, per deprecationem Mainardi abbatis et ceterorum fratrum, eidem loco concessimus; ea ratione ut neque ego, neque filii mei, vel aliquis ministrorum nostrorum, per succedentia tempora, accipere aliquid debeat. Quod si aliquis contra hoc nostræ largitionis donum insurgere temptaverit, maledictionis et anathematis vinculo obligatus, perpetuæ dampnationi subjaceat; et quia cum benefactoribus partem habere noluit, cum blasphematoribus et persecutoribus Domini, et Juda traditore, Dathan quoque et Abiron, quos terra vivos absorbit, in æternum dispereat. Et ut hoc nostræ auctoritatis præceptum incon vulsum permaneat, manu nostræ illud subscriptione firmavimus, et manibus filiorum et fidelium nostrorum roborandum tradidimus. S. Walterii comitis. S. Rodulfi, filii ejus. S. Dro-

Gemeticensi monasterio ab eodem Walterio, Velcassini comite, data, anno 1006, de eodem vectigali a navigiis per Sequanæm commeantibus exigendo. Vide *l'Art de vérifier les Dates*, t. II, p. 682.

(184) Ista charta ad librum Magenardi abbatis pertinet.

(185) Walterius II, Albus cognomine, Walterii I filius.

filius ejus. S. Walterii militis. S. Rorigonis. S. Sansonis. S. Uberti. S. Hugonis. S. Guadonis. »

CAPITULUM XLIV.

De ancilla data a Waleranno comite.

(Ante a. 1071).

nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Spiritus Sancti. Ego Gualerannus (186), tunc castri comes, notum esse volo sanctæ Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris, quidam homo ex familia Sancti Petri Giseccii qui locus cænobii Carnotensis cella esse dicitur: homo quidem vocatur Walterius; qui accipere uxorem unam ex ancillis meis. Quod cum fecerem, utrumque et hominem et mulierem meo in partem disposui. Interveniens vero cum quibusdam monachis abbate præfati cænobii, nomine Droco, pro amore Dei omnipotentis, qui omnia sua gratuita bonitate administrat suis; cum consensu dulcissimæ meæ conjugis meam fideliumque meorum, ipsam dimisi manentem, et mulierem quæ mei juris erat, simul cum suo, sancto Petro concessi, ut, ab hoc die, jure perpetuo possideat tam ipsos quam qui ex his procreandi sunt. Si quis autem heritorum huic largitionis meæ portiunculam auferre voluerit, sanctus Petrus ei obvius portam paradisi, et, nisi respuerit, gehennalibus ignis puniendum tradat. Ut autem hæc cartula iustior, signo astipulationis meæ, ante ecclesiam sancti Nigassii, eam signavi, et filiis fidelibus meis corroborandam tradidi. S. Gualeranni comes. S. Hugonis primogeniti. S. conjugis Adelidis. S. Walterii filii. S. Fulcoisii filii. S. Teduini vicecomitis. S. Heluisii clerici. S. Drogonis de Coflante. S. Aldi Parisii. S. Hilduini, filii Hermeri. S. Wilhelmi. S. Guarnerii præpositi. S. Odonis de S. Bernardi Alba Sella. S. Guarini clerici. S. Johannis. »

CAPITULUM VLV.

De consuetudine usurpata a vicecomite Hilduino.

(Ante a. 1080.)

nomine sanctæ et individuæ Trinitalis. Ego Gualerannus vicecomes, auditor quidem dicentis, quia in me est angelus Dei super uno peccatore penitentem agente, notum esse volo tam presentibus quam futuris sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus, quoniam in terra meâ, more antiquo jureque perpetuo, in bosco in bosco quam extra boscum, reddo, ut, sine ulla contradictione, deinceps habeant et in æstate ac hieme; pro salute scilicet animarum et pro remedio animæ patris mei Hugonis, hęc iusticia, hanc pravam consuetudinem, ut et herbam vetaret quam Deus de terra omnibus bestiis producere, atque pro pastu) Gualerannus sive Walerannus II, Mellentis comes, obiit vel. a. 1069 vel sequente.

A ipsius herbæ precem aratrum sive boum quasi per consuetudinem extorquere ab hominibus non timeat. Pro hac, inquam, consuetudine mala quam ipse post eum usque nunc usurpavi, graviter me peccasse confiteor; atque, Hugone fratre meo annuente, sicut proposui, pro animabus nostris, coram omnibus, relinquo. Hanc autem cartam manu propria cum crucis signo corroboro, nomenque meum et nomina fidelium nostrorum subscribere jubeo. Si quis autem malesanus aliquando hanc rem contraire voluerit, nisi cito respuerit, cum Dathan et Abiron vivus absorbeatur humo; cum Herode innocentium occisore, atque Juda, Domini traditore, tradatur ignibus gehennæ. S. Hilduini vicecomitis, qui hanc consuetudinem dimisit. S. Hugonis, fratris ejus. Nomina testium: Gualerannus, monachus et præpositus, qui pro hac re XXX nummorum solidos vicecomiti dedit; Paulus monachus, qui hanc cartam scripsit; Roscelinus, Odo de Roseto, Aimardus, filius Guntardi; Adam de Buscheledo; Walterius, filius Hugonis de Aincurte; Willelmus, nepos ejus; Willelmus Plicans Montem, Hugo Brustans Salicem, Hubertus de Roseto, Hurso mercator; Tuoldus, filius ejus, Hubertus Donzellus, Gauslinus Normannus, Gambardus, Garnerius Bultio. »

CAPITULUM XLVI.

De fera quam usurpaverat Droco comes.

(Ante a. 1036).

« Veritas, quæ est Dei filius, qui dixit: *Ego sum veritas*, ortatur et docet aliena non rapere et propria largiri. Quapropter ego Droco (187), comes Ambianensium, ob amorem filii Dei et salutem animæ meæ, consuetudinem quam calumniabar me habere in fera Sancti Petri Gisiacensis, quæ est kalendas julii; et brennaticum quod injuste accipiebam in Calderiaco et sancto Cirico et Droconis curte, ex toto dimitto; et ut hæc remissio firma in perpetuum maneat, manu propria has litteras corroboravi cum uxore et filiis et fidelibus meis. S. Droconis comitis. S. Ehtde comitissæ. S. Fulconis, fratris comitis. S. Rodulphi, filii comitis. S. Gualterii, alterius filii. S. Sansonis. S. Hugonis Brustans Salicem. S. Arnulphi præpositi. S. Agardi Fortini. S. Gualterii de Gronniaco. S. Rodberti de Viri. S. Othmundi. S. Guidonis, filii Sansgualonis. S. Ivonis Guespæ. S. Gualterii Franci. S. Huberti de Roseto. S. Ursonis archidiaconi. S. Hugonis Bascodelis. »

CAPITULUM XLVII.

De Rainberto et Frodburga, ab Odone comite datis.

(Ante a. 1064).

« In Dei nomine. Ego Odo, Manasse filius, notum facere volo præsenti populo et futuro, cum Hugone, fratre meo, annuente, me dedisse Carnotensi monasterio sancti Petri ac Josiacensi cellæ prædicti monasterii, ex nostra familia servum, nomine Rainbertum et ancillam, vocabulo Frodburgam, fratrem videlicet ac sororem, cum filiis ac filiabus eorum,